
 
 
 
 
 
 

 
 

Březen 2024 

   

Po několika letech se v Javorníku bruslilo 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

V první polovině ledna byly výborné podmínky pro bruslaře. A tak 
jsme mohli vidět na bruslích děti od školky až po šedesátníky… 



 

2 
 

 
 
 
 
 
 
 

Zápisy ze zasedání  
 

27.12.2023

1. Rozpočtové opatření č. 5/2023 
- Zastupitelstvo obce schválilo 

rozpočtové opatření č. 5/2023. 
 

2. Projednání problematiky 
příjezdové komunikace k objektu 
Střelnice 

- Starosta obce předložil 
zastupitelům obce zprávu o 
současném stavu dostupnosti ke 
srubu - pozemky p.č. 321/2, p.č. 
202 s budovou s ev. číslem 17. 
Zpráva je nedílnou součástí zápisu 
ze zasedání zastupitelstva. Dále 
předložil návrh usnesení na řešení 
situace. 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
postup řešení příjezdové 
komunikace k veřejným 
pozemkům p.č. 321/2, p.č. 202 
s budovou s ev. číslem 17 (srub) 
v následujících krocích: 

- Provést geodetické zaměření 
komunikace p.č. 1194/2. 

- Provést vyhodnocení možného 
poškození – snížení průchodnosti 

komunikace od stromů, které 
vysadil p. Samek na hranici se 
svým pozemkem p.č. 259/4 a od 
stromů od pozemku p.č. 992/2 
lesní pozemek, v majetku ČR se 
správou LESY ČR s.p. 

- V případě nebezpečí poškození 
komunikace činit úkony k zajištění 
nápravy. 

- Pro nezbytné potřeby zabezpečení 
provozu (údržby veřejného 
prostranství) zahájit jednání s LESY 
ČR s.p. o možném povolení 
přístupu ze západní strany po 
nezpevněné účelové komunikaci k 
objektu Střelnice v nezbytné 
potřebné míře po pozemku p.č. 
992/2 (došlo by k rozšíření 
současné příjezdové komunikace - 
pozemek p.č. 1194/2). 

 
3. Projednání postupu ve věci 

rekonstrukce objektu Střediska 
volného času 

- Starosta obce předložil návrh 
postupu při realizaci rekonstrukce 

objektu Střediska volného času 
(bývalé Jednoty). Předpokládaná 
cena rekonstrukce je cca 10 mil. 
Kč. Do současné doby nebyla 
vypsána vhodná dotace. 
Zastupitelé v rozpravě vyhodnotili 
situaci tak, že by se mělo vyčkat na 
vhodný dotační titul.  
Předpoklad takové dotační výzvy 

je březen 2024. Následně bude 

další postup vyhodnocen. 

 
4. Projednání dodatku ke smlouvě o 

poskytnutí dotace 
- Byl předložen dodatek č. 1 ke 

smlouvě o poskytnutí dotace č. 
OR/20/24787 ze strany 
Pardubického kraje. Dodatek 
prodlužuje termín pro vyúčtování 
realizovaného projektu do 
31.12.2024. 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
dodatek č. 1 ke smlouvě č. 
OR/20/24787. 

 
 

17.1.2024 

 
1. Dispozice s majetkem obce - 

projednání výpůjčky pozemku p.č. 
202 s objektem ev.č. 17 

- V rámci záměru výpůjčky pozemku 
p.č. 202 s objektem ev.č. 17 v k.ú. 
obce Javorník (srub na střelnici) 
byly podány dvě žádosti: 

- 1) Stanislav Samek, Javorník 87. 
Nabízí nájemné 1.000 Kč měsíčně.  

- 2) Lidé v lese z.s., Čistá 412, 569 
56 Čistá u Litomyšle, IČ: 22711643.   

- Žádosti jsou součástí zápisu ze 
zasedání. Hodnocení žádostí: 

- U žádosti Stanislava Samka není 
zřejmý způsob využívání objektu. 

- Dosavadní vypůjčitel - Lidé v lese 
z.s. - předložil způsob využití. 
Současně bylo vyhodnoceno, že 
dosavadní využívání objektu 
jmenovaným spolkem bylo 
v souladu se smlouvou o výpůjčce, 

která byla uzavřena s obcí dne 
30.9.2014 a dodatkem č. 1 k dané 
smlouvě ze dne 22.1.2018.  

- Zastupitelstvo obce schválilo 
uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o 
výpůjčce pozemku p.č. 202 
s objektem ev.č. 17 ze dne 30.9. 
2014 mezi obcí Javorník a spol. 
Lidé v lese z.s. Prodloužení doby 
výpůjčky je za stejných podmínek, 
které jsou uvedeny ve smlouvě o 
výpůjčce ze dne 30.9.2014. Doba 
výpůjčky se prodlužuje na 6 let., 
t.j. do 22.1.2030. 
 

2. Projednání realizace příjezdové 
komunikace ke stavební lokalitě 
Z8 

- V souladu s územním plánem obce 
Javorník a s rozšířenou výstavbou 
v obci vznikl požadavek na řešení 

příjezdové komunikace ke 
stavební lokalitě Z8 (komunikace 
od Pospíšilů). V místě je pozemek 
p.č. 1222 – ostatní komunikace 
v majetku obce Javorník a 
pozemek p.č. 523/34 – zatravněná 
plocha v majetku ČR.   

- Zastupitelstvo obce schválilo 
realizaci příjezdové zpevněné 
veřejné účelové komunikace ke 
stavební lokalitě Z8 po pozemcích 
p.č. 1222 a p.č. 523/34, včetně 
vložení do systému pasport 
komunikací v obci Javorník. 
 

3. Projednání smlouvy o zřízení 
věcného břemene - služebnosti 

- Společnost ČEZ Distribuce a.s. se 
sídlem Děčín, Teplická 874/8, PSČ 
405 02, IČ: 24729035, předložila 
obci smlouvu o zřízení věcného 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 



 

3 
 

břemene - služebnosti č. IV-12-
2023495/VB/1. Předmět smlouvy 
je rozšíření distribuční sítě na 
pozemcích p.č. 259/25, p.č. 
1220/1 a p.č. 1220/6 v k.ú. obce 
Javorník u Svitav (u hájenky).  

- Zastupitelstvo obce schválilo 
uzavřít se spol. ČEZ Distribuce a.s. 
se sídlem Děčín, Teplická 874/8, 
PSČ 405 02, IČ: 24729035, 
smlouvu o zřízení věcného 

břemene - služebnosti č. IV-12-
2023495/VB/1 
 

4. Projednání  dodatku smlouvy č. 
23_SOP_01_4122184740 – ČEZ 
Distribuce a.s. 

- Spol. ČEZ Distribuce a.s. předložila 
 dodatek smlouvy č. 
23_SOP_01_4122184740 o 
prodloužení termínu pro připojení 

fotovoltaické elektrárny (FVE) 
k distribuční síti do 30.6.2024. 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
Přílohu č. 2 k dodatku smlouvy č. 
23_SOP_01_4122184740 se spol. 
ČEZ Distribuce se sídlem Děčín, 
Teplická 874/8, 405 02, IČ: 
24729035 o připojení FVE 
k distribuční síti.  

 

 

17.1.2024 

 
1. Výběr zhotovitele opravy 

chodníků 
- Obec Javorník připravuje realizaci 

zvýšení bezpečnosti nemotorové 
dopravy v obci. Záměrem je mj. 
uskutečnit akci „Opravy chodníků 
a zhotovení dopravních prvků na 
komunikaci u areálu Březinka 
zvyšující bezpečnost nemotorové 
dopravy“ včetně vybudování 
dalších bezpečnostních prvků. 
Prostřednictvím MAS Svitava je 
z fondů MMR ČR přislíbena dotace 
ve výši 95 % uznatelných nákladů. 
Realizace díla - podzim r. 2024.  

- Cenové nabídky pro realizaci díla 
podaly tři firmy: 

- 1) Firma Jan Klouda, Javorník 76, 
568 02, cenová nabídka: 
2.351.234,60 Kč vč. DPH. 

- 2) SÚS Pardubického kraje, 
Doubravice 98, Pardubice, 
Cestmistrovství Svitavy, Hlavní č. 
302 568 02 Svitavy, IČ:00085031. 
Cenová nabídka: 2.049.510,43 Kč 
vč. DPH. 

- 3) Firma Jan HIKELE, Svitavská 54, 
568 02 Svitavy, IČ:26006111. 
Cenová nabídka: 2.093.366,55 Kč 
vč. DPH. 

- Hodnotícím kritériem byla nejnižší 
cena za zhotovení díla. 

- Zastupitelstvo obce schválilo za 
zhotovitele díla „Opravy chodníků 
a zhotovení dopravních prvků na 
komunikaci u areálu Březinka 
zvyšující bezpečnost nemotorové 
dopravy“ firmu Správa a údržba 
silnic Pardubického kraje, 
Doubravice 98, Pardubice, 
Cestmistrovství Svitavy, Hlavní č. 
302, 568 02 Svitavy, IČ:00085031. 
Současně starostu pověřilo 
k podpisu smlouvy o dílo. 
 

2. Schválení smlouvy k projektu 
digitalizace pasportu veřejného 
osvětlení 

- Pardubický kraj připravil pro obce 
součinnost při realizaci pasportu 
veřejné infrastruktury do digitální 

podoby a k dotační podpoře. Obec 
se přihlásila k projektu digitalizace 
veřejného osvětlení. Cena bude 
upřesněna dle matematického 
klíče, dle délky veřejného 
osvětlení. V minulosti obec získala 
dotaci na digitalizaci pasportu 
komunikací.  

- Zastupitelstvo obce schválilo 
uzavření smlouvy s Pardubickým 
krajem na realizaci projektu 
digitalizace pasportu veřejného 
osvětlení. 
 

3. Projednání žádosti MUDr. Patricie 
Švecové o proplacení škodní 
události 

- MUDr. Particie Švecová podala na 
obec žádost o proplacení škodní 
události ze dne 24.12.2023. Škodní 
událost vznikla v době extrémního 
sněžení, kdy se vlivem tíhy sněhu 
přelomil kmen stromu na 
pozemku v majetku obce p.č. 
725/25. Při pádu stromu došlo 
k poškození osobního mot. vozidla 
Ford Fiesta.  

- Předmětná pojistná událost 
nespadá do podmínek pojistného 
plnění pojištění, které má obec 
uzavřené. Jedná se o „vyšší moc“. 
Oprava bude sanována 
z havarijního pojištění vozidla. Je 
navrženo uhradit žadatelce částku, 
která činí ponížení havarijního 
plnění o spoluúčast. 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
uhradit žadatelce odškodnění ve 
výši spoluúčasti z havarijního 
pojištění žadatelky. 
 

4. Projednání žádosti T. Kadlece o 
kanalizační připojení RD 

- T. Kadlec požádal o kanalizační 
připojení svého RD do kanalizační 
přípojky místní kanalizace (u p. 
Puldy). Dotčené obecní pozemky 
p.č.  725/34, p.č. 712/1, p.č. 
713/4, p.č.725/27, p.č. 1228/1. 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
kanalizační připojení rodinného 

domu č.p 141 T. Kadlece do místní 
kanalizace.  
 

5. Kritéria přijetí dětí do ZŠ a MŠ pro 
školní rok 2024 - 2025 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
Směrnice pro stanovení kritérií pro 
přijímání dětí k předškolnímu 
vzdělávání při překročení kapacity 
ZŠ a MŠ Javorník, okres Svitavy, 
pro školní rok 2024-2025 a dále 
schválilo Podmínky přijetí dítěte 
k plnění povinné školní docházky 
do ZŠ a MŠ Javorník, okres Svitavy, 
pro školní rok 2024-2025. 
 

6. Projednání žádosti o navýšení 
kapacity školní jídelny 

- Ředitel ZŠ a MŠ Javorník požádal 
obec Javorník, jako zřizovatele 
příspěvkové organizace a vlastníka 
budovy MŠ se školní jídelnou, o 
navýšení kapacity vařených jídel 
ve školní jídelně. Důvod jsou 
naplněné kapacity v ZŠ a MŠ žáky, 
překračující současné povolené 
počty strávníků školní jídelny. 
Navýšení kapacity nevyžadují 
žádné stavební úpravy ani jiné 
finanční prostředky. Jedná se o 
legislativní proces.  

- Zastupitelstvo obce schválilo 
navýšení kapacity školní jídelny ZŠ 
a MŠ Javorník, okres Svitavy, na 69 
strávníků.  
 

7. Dispozice s majetkem obce – 
projednání nabídky p. 
Komorousovi pro mimosoudní 
vyrovnání ve věci sporu o 
pozemky – sportovní areál 
Březinka 

- Dne 15.2.2024 proběhlo první 
jednání u OS Svitavy ve sporu o 
užívání části Březinky, která leží na 
pozemcích soukromého vlastníka 
p. Tomáše Komorouse. 

- Na podnět soudu, který vyzval 
účastníky k pokusu o smír 
mimosoudní cestou, obec Javorník 



 

4 
 

předloží vlastníkovi pozemků 
návrh řešení. 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
mimosoudní řešení sporu o 
využívání pozemků sportovního a 
rekreačního areálu Březinka v níže 
předložené podobě. 

- 1) Zápis absolutního vlastnického 
práva k chatě postavené na 
pozemku p.č. 203. 

- 2) Zřídit věcné břemeno užívání ve 
prospěch obce na pozemky p.č. 
203 a p.č. 712/8. 

- 3) Zřídit věcné břemeno užívání ve 
prospěch obce na cca 50 % 
pozemku p.č. 712/3 směrem od 
bývalého tenisového hřiště 
(p.č.712/8) k nově vybudovanému 
komplexu buněk (jihozápadně). 

- 4) Odkoupení zbylé části pozemku 
p.č. 712/3 za cenu dle znaleckého 
posudku. 

- 5) Odkoupení pozemku p.č. 712/7 
za cenu dle znaleckého posudku. 

- 6) Zápis věcného břemene za 
jednorázovou finanční odměnu 
poskytnutou obcí Javorník ve výši 
stanovené soudem.  

8. Projednání finančního daru od 
obce Kukle 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
darovací smlouvu s obcí Kukle o 
poskytnutí neinvestičního daru ve 
výši 5.000 Kč na provoz ZŠ a MŠ 
Javorník pro školní rok 2023-2024.  
 

9. Dispozice s majetkem obce – 
záměr pronájmu pozemků 

- Jan Klouda, Javorník 76, požádal o 
pronájem pozemků v majetku 
obce Javorník p.č. 1234/14 a 
p.č.1234/16 v k.ú. obce Javorník. 

- Zastupitelstvo obce schválilo 
záměr pronájmu pozemků p.č. 
1234/14 a p.č. 1234/16 v k.ú. obce 
Javorník.  
 

10. Informace k objektu Střelnice 
- Stanislav Samek Javorník 87, podal 

na obec žádost o poskytnutí 
informací dle zákona č. 106/1999 
Sb., o svobodném přístupu 
k informacím ve znění pozdějších 
předpisů. 

- Otázky: 

- 1) Kopii smlouvy o výpůjčce 
budovy s číslem evidenčním 17 a 
přilehlého pozemku p.č. 321/2. 

- 2) Jakou částkou přispěla obec 
Javorník za posledních 5 let 
lesnímu klubu Na Písek. 

- 3) Kolik dětí občanů obce Javorník 
navštěvuje lesní klub Na Písek. 

- 4) Jakou částku je připravena obec 
Javorník investovat do výstavby 
komunikace (obslužné) k budově 
s č.ev. 17 (zaměření, projektová 
dokumentace, výstavba, materiál). 

- 5) Kolika subjektům nebo 
občanům obce Javorník je zdarma 
zapůjčen nemovitý majetek obce 
Javorník po dobu několika let. 

- 6) Co konkrétně udělal lesní klub 
Na Písek pro obec Javorník, že má 
podle mého názoru nadstandardní 
podmínky. 

- Odpověď je přílohou zápisu ze 
zasedání zastupitelstva a 
zveřejněno na el. úřední desce 
obce. 

- Zastupitele obce vzali informaci 
na vědomí.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tentokrát slavili a slaví…  
 

Oslavenci od ledna do dubna 

 

JOSEF JUŘÍK   89 LET 
MILAN KUTHAN   80 LET   
KVĚTOSLAVA ROUŠAROVÁ 60 LET 
JAROSLAV PETR   75  LET 
MARIE KOTASOVÁ   65 LET 
TAŤÁNA KNOTKOVÁ  65 LET 
ANNA NOVOTNÁ   81 LET 
MARIE POSPÍŠILOVÁ  81 LET 
ZDENĚK BOUŠKA   70 LET 
PETR HIRKA    60 LET 
ADOLF DĚDIČ   82 LET 
MIROSLAVA VRABCOVÁ  70 LET 
 
 
 
 
 
 
 
 

Na zdraví! 
                         Poznámka: Kdo si zveřejnění nepřeje, není zde uváděn. 
 

JUBILANTI 

Všem oslavencům 
přejeme pevné zdraví, 
radost ze života a stále 
dobrou náladu. 



 

5 
 

 
 
 
 
 

Vánoční 
koncert  
 

Zazpíval soubor 
Červánek 

 
V prosinci 2023 se v kapli N. Trojice 
uskutečnil jediný vánoční koncert. 
Protože Franta Černý neměl před 
Vánoci volný termín, museli jsme se 
pro tentokrát spokojit pouze 
s jediným, ale tradičním vystoupením. 
16.12.2023 nám zazpíval oblíbený 
pěvecký sbor Červánek pod vedením 
manželů Heleny a Karla Saxových. A 
návštěvníkům koncertu popřál hezké 
Vánoce a úspěšný nový rok starosta 
Josef Juřík.
 
 

Kluby důchodců  
 

Senioři dodrželi pravidelnost v setkávání 

 
V prvním čtvrtletí t.r. se důchodci sešli 
opět třikrát, a to vždy první úterý 

v měsíci. Protože nemáme 
v obci žádnou hospodu 

či „kulturák“, 
ve kterých 
bychom se 
mohli 
potkávat, rádi 
se naši starší 
spoluobčané 
schází na 
Klubech 
důchodců, 
kde si mohou 
v družné 
zábavě 
poklábosit. A k tomu si vždy připraví dobré občerstvení.

 
 

Informace z místní knihovny  
 

Vyhodnocení čtenářské aktivity 

 
Už tradičně na začátku nového roku 
sčítám v knihovně počet výpůjček, ze 
kterého vyplývá pořadí a píle čtenářů. 
Potěší mě, když mohu odměnit 

čtenáře nejen za pilné čtení, ale i za 
včasné vracení. 
Vím, že naše knihovna je malá, ale 
snažím se, aby v ní byly vždy knihy 

zajímavé, čtivé a také ty nejnovější, 
podle vkusu a zájmu čtenářů.  
Díky Obecnímu úřadu v Javorníku také 
každoročně přikupuji do knihovny 

Z PROBĚHLÝCH AKCÍ  



 

6 
 

nové knihy, takové, které vycházejí v 
různých nakladatelstvích. 

V roce 2023 navštěvovalo knihovnu 
opět o něco méně čtenářů, ale věrní 
chodili vypůjčovat pravidelně. Svědčí o 

tom 230 návštěv, počet půjčovaných 
knih bývá různý.

 

 
Přála bych všem čtenářům, aby koníčkem četba zůstala nejen jim, ale byla příkladem i čtenářům mladším, především těm 
nejmenším. 

Jarmila Boušková, knihovnice 
 

Tříkrálová sbírka 2024  
 

Poděkování 

 
Počátkem ledna t.r. proběhla 
celostátní Tříkrálová sbírka. 
V Javorníku se vybrala opět vysoká 

částka, a to 15.544 Kč. I letos se o 
to zasloužily dvě skupinky pod 
vedením Lenky Obrové a Blanky 
Bulvové.  
 
Děkujeme tímto všem „králům“ 
(Terezka Havelková, Ellinka 
Svobodová, Klárka Obrová  a 
dospělá trojice Jindra Poláková, 
Eva Juříková a Blanka Bulvová – 
viz. přiložené fotografie). 
 
Velké díky patří ale i občanům – 
dárcům.  
 
 

Dopis s poděkováním Charity Svitavy 
je v plném znění přístupný na webu 
obce.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nejpilnější čtenáři v r. 2023 
 
Hana Froehdová – 27 knih, Božena Peňázová  - 23 knih, Marie Kotasová -  18 knih, Josef Jandera 
a Jana Obrová – 17 knih. 
Pokud si představíte tuto hromádku knih, jistě si zaslouží ocenění. Nejpilnější čtenáři tak 
získávají od obce poukaz na libovolný nákup v knihkupectví Kosmas. 



 

7 
 

 
 
 
 
 
 
 

Mohlo by vás zajímat  
 

Zájezd do divadla 

 
Obec Javorník pořádá v sobotu 
27.4.2024 zájezd do Prahy na 
divadelní představení (komedii) 
  
V Paříži bych tě nečekala, tatínku,  
 
které se koná od 15:00 hod. v Divadle 
Palace.  
Cena za vstupenku + dopravu je 700,- 
Kč.  
Více informací a objednávky – Lenka 
Obrová, tel. 605462064, e-mail: 
lenehr@seznam.cz.  
O čem představení bude?  
Výběrčí přímých daní ze zapadlého 
provinčního městečka se jednoho dne 

rozhodne, že překvapí svoji 
dceru a navštíví ji v Paříži. 
Starostlivý otec s podivem 
zjišťuje, že jeho milovaná dcera 
již nepracuje v pojišťovně, ale 
pohybuje se jako společnice ve 
světě velké politiky a obchodu, 
ve kterém se rázem ocitá i on. V 
tomto spletitém prostředí se 
tatínek rychle zorientuje, a když 
okouzlí manželku svého 
nejvyššího šéfa, zcela to změní 
jeho život, budoucnost dcery a 
dokonce i složení vlády. Rozjede 
se uragán záměn a komických 
situací, které neberou konce.

 
 

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu 

 
Dle harmonogramu LIKO Svitavy a.s. je 
stanoven termín jarního 
mobilního svozu 
nebezpečného odpadu pro 
obec Javorník v r. 2024 na 
pátek 24. května. Na 
podzim bude svoz 27. září.  
Čas je orientačně stanoven 
na 15:30 h pod kaplí a 
následně u Jednoty a 
Březinky.  
V uvedený termín budou 
také na víkend přistaveny 

kontejnery na velkoobjemový odpad.  Příklad odebíraných nebezpečných a 
ostatních odpadů:   
televize, ledničky, vyjeté oleje, olejové 
filtry, odpadní chemie, odpady z barev 
a rozpouštědel, pesticidy, 
akumulátory a monočlánky, nádoby 
znečištěné škodlivinami, textílie a 
sorbční materiály znečištěné 
nebezpečnými látkami, zářivky, 
pneumatiky, asfaltové lepenky. 
 
Upozorňujeme na dodržení pořádku 
kolem přistavených kontejnerů.

 

Prodej pozemků v obci 

 
Dne 31.3.2024 končí termín pro 
podání žádostí o zakoupení dvou 
stavebních pozemků v majetku obce 
Javorník, které jsou ve stavební 
lokalitě Z6 (u Březinky). Zastupitelstvo 

obce schválilo záměr prodeje na svém 
zasedání dne 11.12.2023 pod usn. 
10/2023-12. Záměr byl zveřejněn na 
úřední desce a v Javornickém 
občasníku v prosincovém vydání r. 

2023. Zájemci stále mohou své žádosti 
podat na OÚ Javorník (jakýmkoliv 
způsobem). Cena stavebních pozemků 
je 990 Kč/m

2
. 

Josef Juřík, starosta
 

Peče celý Javorník 

 
Kulturní komise v čele s předsedkyní 
Lenkou Obrovou zorganizovala loni 
soutěž v pečení z kynutého těsta. Akce 
se velmi povedla, proto bude i letos. 
Komise pečení připravuje na květen. 

Termín a bližší informace 
obdržíte včas. Ale už nyní si 
můžete promýšlet, co byste 
mohli upéci. Ilustrační foto je 
z loňského roku.

 
 
 
 

VE ZKRATCE 



 

8 
 

Zaslouží pochvalu 

 
Při procházkách lesem od hájenky k Rosničce chodíme 
kolem křížku (Boží muka).  
Jistě si všímáme, že je křížek se svým okolím stále udržován 
v dobrém stavu. 
Dlouhá léta to je zásluhou pana Josefa Peřiny,  
který i v 84 letech – zima nezima -  ke křížku 
chodí stále. 
 
Pane Peřino, zasluhujete velkou pochvalu!  
 
 
 
 

Krásy letošní zimy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
   
 
 

I když byl letos únor mimořádně 
teplý, v prosinci a lednu jsme si 
zimy mohli užít. Svědčí o tom i 
několik přiložených snímků. Vlevo 
nahoře jsou snímky z 23.12.2023 a 
ostatní jsou z 13.1.2024. 



 

9 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Javornický občasník před 30 lety 
 

Pokračujeme v připomínání života v Javorníku 

 
Uvádíme několik příspěvků, které byly uvedeny v Javornickém občasníku začátkem roku 1993 (přetiskujeme doslovný text 
z tehdejších vydání).  
 

Ve zkratce 
 
- Známky na popelnice se nyní prodávají za 19 Kč. 
- Videoklub je v provozu 1x za 14 dní vždy lichou středu v 16 hodin. Pokud nebude zájem, promítání filmů bude zastaveno. 
- Dne 28.1.1994 se v Opatovci uskutečnilo společné zasedání obecních zastupitelstev obcí Opatov, Javorník, Kukle a 

Opatovec. Po výměně zkušeností z různých oblastí činnosti bylo přijato společné usnesení, které obsahovalo několik 
kritických připomínek a námětů určených Okresnímu úřadu ve Svitavách. 

- V těchto dnech se do několika vybraných domů instalují detektory ke zjištění množství radonu. Instalace a výběr domů 
probíhá podle pokynů OHS. 

- Velmi nás mrzí, že máme v obci zloděje, anebo nově instalovaná světla v Březince z podzimu 1993 odřízl někdo cizí? Obci 
vznikla škoda ve výši cca 2 tis. Kč. 

- Kadeřnice Alena Horvátová oznamuje, že bude v Javorníku zkrášlovat pánské i dámské hlavy v termínech 7.5, 4.6., 2.7., 
6.8., 3.9., 1.10., 5.11., 3. a 17.12.94 vždy od 13:00 do 17:00 h. Dále nabízí služby ve Svitavách Po, Út, St 12-19 h, Čt a Pá 
8-14 h. 

- Východočeská energetika, a.s. Hradec Králové již prostřednictvím svých závodů začala přípravné práce na provedení 
generální opravy vrchního vedení el. rozvodu v obci. Dle sepsané smlouvy mezi výše uvedenou a.s. a obcí Javorník by 
práce měly být provedeny ve 3. a 4. čtvrtletí letošního roku. Betonové sloupy jsou již složeny za OÚ. Zároveň se připravuje 
oprava i veřejného světlení a místního rozhlasu. Tyto akce (I. etapa) budou provedeny v celkovém nákladu cca 1,3 mil. 
Kč, z toho obec uhradí přibližně 525 tis. Kč (400 tis. Kč bude kryto již schváleným úvěrem se splatností do konce r. 1997). 
Podrobnosti zájemcům poskytneme na Obecním úřadě. 

 
 

Až se jaro zeptá: Co jsi dělal v zimě? 
 

 

OPĚT NĚCO Z HISTORIE 



 

10 
 

 
Mariáš ovládl Javorník 

 
V sobotu 12. února proběhla v hostinci U Knotků velká soutěž v karetní hře mariáš za účasti 36 hráčů z Javorníka, 

Svitav, Opatova, Opatovce a Lačnova. Soutěž proběhla za zájmu sdělovacích prostředků. Informaci z této akce uveřejnila 
dokonce televizní stanice Nova v ranním vysílání, deník Rovnost z Brna, Hakó noviny a nyní i Javornický občasník. 

Vítězem se stal rodák z Javorníka Štěpán Kadlec. Další pořadí: 2. Stejskal, 3. Špaček, 4. Pechanec, 5. Stránský. 
Umístění dalších z Javorníka: 8. Kyselý, 12. Husák, 13. R. Juřík, 16. Uher, 17. Pivoňka, 18. J. Kadle, 21. M. Juřík, 29. J. Juřík, 30. 
Houdek, 31. Sláma, 32. Pavlů, 35. Dědič, 36. Marek. 
 Všichni soutěžící získali některou z cen, které věnovaly sponzorské firmy: Akvamont Svitavy, pohostinství U Knotků 
Javorník, Pivovar a sodovkárna Svitavy, Vigona Svitavy, Svitap Svitavy, Mlékárna Radiměř. 
Děkujeme touto cestou podnikateli L. Knotkovi, že se takto snaží o propagaci naší obce. 
 
 

A jak o mariáši psala brněnská Rovnost? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JAVORNICKÝ OBČASNÍK – tiskovina Obecního úřadu Javorník. Povoleno pod. č.j. 144/91, registrační číslo  
MK ČR E 12023 z 18.5.2001. Zodp. redaktor Mgr. Zdeněk Bouška. Měsíc vydání 3/2024. Cena 24 Kč na rok. 


